<sup>1</sup> Gabut. Vit. Pii V, lib. 2, cap. 3, p. 53. — <sup>2</sup> Ibid. lib. 6, cap. 4, p. 207.

improbabile videri, posse principem id sine populorum detrimento præstare. Verum id illi solemne fuit; nec tamen quid posset, ex re quolibet obvenire compendii, quam quid iustitia, quid æquitas postulet, spectare consueverat. Intelligebat enim nullum vitium esse tetrius avaritia, præsertim in principibus, ac rempublicam gubernantibus ». Ista, ex Gabutio, occasione eorum, quæ ad Maximilianum Pius scripsit: ad propositum redeamus.

279. *Pro sua quisque parte imperator et Turca se accingunt ad bellum ineundum.* — Eodem tempore, quo Maximilianus Augustana comitia habebat, ipsiusmet frater Carolus, Hungarorum alia Possonii Pannoniæ oppido celebravit, in quibus ejusdem regni procerum, ad auxilia suppeditanda sic paratos promptosque reperit animos, ut non solum cunctis quæ petiit annuerint, sed insuper ultro, non sua modo, sed seipsos etiam periculo, pro tam justa causa objecturos professi fuerint. Eadem pariter, nec dispari animo, in Viennensibus comitiis (quæ Carolus idem, post Hungarica Possonii, ea in urbe coegit) ab Austriacis contra Turcas sunt decreta subsidia; nam ex ipsorum consensu collationes pecuniarum, et alia, ad ejusdem Viennæ præcipue munitiones instaurandas, factæ sunt; et ad impiissimi tyranni impetus confringendos, cuncta disposita; quapropter Canisia, Giula, Toekayum, aliaque Ungariæ loca, firmis propugnaculis, præsidisque muniuntur; undequaque, in Augustanis, Possoniensibus et Viennensibus comitiis promissis auxiliis, summo studio a Cæsare adscitis, qui etiam præcepit præcipuis Germaniæ ducibus, ut militem passim conscriberent, ut Natalis Comes <sup>1</sup> inter alios refert, bellicos Maximiliani apparatus sic describens: « Jubet Philippum Badensem marchionem trecentos equites colligere, Ludovicum Ugnotium mille, Buehardum Comitem Oradiensem, Jacobum Caucum, Christophorum Schellendusium, Georgium Praunensem, mille equites singulatim jubet colligere. Gunterum Comitem Seiborzpurgensem mille ducentos et quinquaginta, Christophorum Liechtensteinum trecentos, Zachariam Grumbergum mille, et alios præterea duces ac tribunos alios numeros equitum etc. Dux Ferrariensis obtulit tria millia peditum per Gasparem Lodronium, seque ad illud bellum ipsum etiam venturum. Promisit accedere, et Vulfangus dux, et Richardus cum multa ala equitum. Filius item secundus Bavarie cum magno equitum armatorum globo, multisque etiam Germanorum peditum regimentis. Promisit et Andrianus Balleonus, Prosper Columna, Aurelius Fregosus, Nicolaus Pitilianensis regulus cum multis Italis. Episcopus Bregetiensis triginta bellica tormenta Cæsari

<sup>1</sup> Natal. Com. Hist.

dono mittit; Arrobrigenses trecentos cados ple- nos pulveris tormentarii; sic fiebat, ut per varia principum civitatumque munera, munimen- tum ad pontes, annonæ, machinarum belli- carum, tormentorum, omnium bellicorum apparatusum satis abundans copia suppeteret; nam reliqui fere omnes Christiani principes auxilia pro viribus subministrarunt; ita ut ad Solimani adventum, fere centum millia arma- torum essent in Cæsarianis castris. Cæsar cum magnis armatorum copiis, Juliobona exit, et ad Bregetium castrametatur in planitie, factis vallis, et aggeribus, ac fossis militaribus, et castrensibus. Imperata sunt instrui et multa navigia, quæ per Danubium navigarent, quin- que phaselli scilicet, octo triremes, ac trecentæ nasades, quæ navigia sunt triginta remis im- pulsa, grande tormentum bellicum gestantia. His singulis gubernandis Græci homines præ- fecti sunt, ut rerum maritimarum periti etc. ». Hæc ille.

280. Dum vero Maximilianus tanto studio copias aliaque ad bellum gerendum egebat, paci etiam, omni conatu, operam dabat; ad hoc Constantinopolim ad Solimanum misso legato, quem tamen tyrannus, pro innata arrogantia, neque conspectum, neque auditum in vincula conjici jussit; et fiet morbis, et annis, ætate graviter affectus, ad bellum nihilominus Cæsari inferendum, per seipsum paratus. Ad hoc ge- rendum, studio etuendæ ignominie Melitensis cladis præteriti anni, superbi hominis animum impulsum tradunt; qui eum concepti furoris consilia intelligi comperisset, atque vulgari ab Albertanio Alberto, solertis ingenii viro, ac Flo- rentini ducis provido oratore, Constantinopoli tunc commorante; intra mensem alterum hu- maniter quidem, præter barbaricam consuetu- dinem, e toto imperio eum excedere imperavit. Quæ autem, ad explendam iræ et vindictæ fa- mem in Christianos Solimanus paravit, sic re- citat præfatus Natalis Comes <sup>1</sup>.

«Solimanus Bizantii apparatus bellicos sin- gulari diligentia procurare: omnes quotquot commode posset, non solum terrestres copias, sed etiam ingentem classem instruere; undi- que remiges Bizantium, et in Minorem Asiam acciri jubere; supremæ auctoritatis purpuratus instare artificibus, in navali eum purpurato re- bus maritimis præfecto, (nam Solimanus non erat, nisi instructa classe, Bizantio exiturus) navem actuariam, et duas mahonas campes- tribus tormentis currulibus, et multo ferro la- borato, ad multa artificia, et globis ferreis, et aliis bellicis apparatusibus onerari, quæ per Da- nubium ad castra conveherentur. Jubentur omnia Tureica navigia bellica, per Danubium navigantia, Taurumnum convenire: conceditur

licentia jannizzeris de more, per has opportu- nitates, ut equos capiant, ubicumque invene- rint. Solimanus jubet proponi suspendii sup- plicium, nisi omnes copie convenient Bizan- tium ad sept. kalend. Maii. Jubet, quantum fieri posset, copiarum Georgianorum convenire, qui sunt populi agrestes, sane feroees, Armeniae finitimi. Jubetur Ferratus purpuratus Curtensis castra cum Transylvano conjungere. Schander purpuratus præficitur Bizantio. Selimus, simu- lato metu et trepidatione, ob bellicos motus regis Persarum, in his finibus cum quadraginta millibus equitum relinqui procurat, cum im- perio rerum bellicarum ad istos fines tutandos. Mahometus, vir callidus et gnarus, qui essent domestici et participes consuetudinis impera- toriæ, cum omnia prope sint venalia apud Tur- eas, quamvis putabatur fore privatus a præfec- tura Nicomediæ; tamen per largitiones, purpu- ratis et Solimano sibi conciliatis, sufficitur in Memphiticam præfecturam: qui, ut studere rebus imperatoris videretur, Deosque ipsi im- peratori conciliare propitios, eum jubeat lex, Tureas omnes a vino abstinere, ut dictum est, curavit ibi, ut omnia vasa vinaria infringeren- tur, præter illa, quæ essent in cornu Bizantii, si qua reliqua essent inventa; atque, ne quid contra leges suas sacras commissum, divinam indignationem provocaret in Tureas, proponit capitale supplicium denuo vinum bibentibus, ubique, præterquam in cornu Bizantii ». Et post alia nonnulla: « Asciscit quadraginta Seytarum millia ad illam expeditionem. Mari- timi quoque apparatus fiunt singulari indus- tria, quippe cum jam triremes omnes et remi- ges essent parati in Cilicia et Bizantii, et panis nauticus in usum classis, tum Bizantii, tum in Calcide Eubeæ fieret magno studio etc. ». Sic Comes.

281. *Joannis Transylvaniae principis perfidia.* — Cum autem dicat, Solimanum Ferrato pur- purato Curtensi castra cum Transylvano jun- gere præcepisse, sciendum est, id a Solimano ea de causa imperatum, quod Transylvanus, Joannes nomine, eundem Turearum tyrannum (qui ut diximus, ob Melitæ infaustum facinus, mala jam et vindictam in Christianos furenter commoliebatur) ad Pannoniam aggrediendam impulerit. Erat is, (ut Michael ab Isselt tradit) Joannis Zapoliæ filius, potentissimi Cepusiensis eomitiss Stephani Palatini Transylvaniae nepos, eujus patrem, Ungariæ possessione dejectum, Solimanus regno restituit. Quo mortuo, cum Ferdinandus Cæsar jure successionis regnum repeteret Budamque obsideret; Joannes hic infans, Buda obsidione liberata, cum matre in Transylvaniam ablegatur, Ungariamque per suos præfectos Solimanus defendit, atque ipsum deinde Ungariæ, Dalmatiæ Croatiaeque regali titulo insignivit. Maximilianus vero ad imperii